CAPUT XVI. DE MOTU GYRATORIO

ille axis motus est aequalis, neque eius distantia a poloclepticae Z constantis, sed duplice inaequalitati est obnoxia, quarum altera ab angulo FZA = ϕ duplicata pendet, altera vero ab ipso motu veriginis corporis, quae posterior major minorve esse potest, prout initio polus Z rationis O tam ratione poli A quam ratione situs centri virium F fuerit confundens. Scilicet cum ω denotet angulum ZAO, si initio vel dato fulvo tempore immutentur quantitates AO = a , ZAO = ω , FZA = ϕ , et ZAB = ψ , finito AB pro corporis primo mutato, ex his aequationibus

$$\alpha \cos \omega + \frac{N \sin(\epsilon \cos \omega + 2\beta)}{\epsilon(1 - 4\beta^2)} + \frac{N \sin(\epsilon \cos \omega + 2\beta)}{\epsilon(1 - 4\beta^2)} \cos 2\phi + b \sin$$

$$(\psi + \zeta) = 0$$

$$\alpha \sin \omega - \frac{N \sin(\epsilon(1 + 2\beta) \cos \omega)}{1 - 4\beta^2} \sin 2\phi - b \cos(\psi + \zeta) = 0$$

binac constantes b et ζ definiuntur. Nisi ergo predeat $b = 0$, polus A inaequalitates etiam diurnas patietur, ita ut inter callo conjugue revolutionis ad polum eclipticae alternari accedat ab eoque recedat, simul que alternatio in antecedentia et consequentia nuerit. Ob hanc faciliter inaequalitatem prolus A singulis revolutionibus circulum defribetur, cuius centrum cum quiescat, id potius pro vero polo terrae habebitur, ita ut hac inaequalitates non percipiantur. Tum vero reliqua iuxta qualitates ab actione centri virium pendentes non huic poli apparent, sed ipsum polum axis principialis afficiant.

SCHOLION. 2.

849. Praetermissis autem his inaequalitatibus diurnis, quibus forte mutatio axis afficitur, si fieri $\alpha > \epsilon$ corporique in ciudem sensu gyrauit ac centrum virium phænonema ita lohabuntur. Primo difiantis poli A a puncto Z, quod est vertex seu polus orbitæ, quam centrum virium deferbit, est variabilis ac minima quidem deprehendetur, si angulus FZA vel evanescent, vel sit 180° ; maxima autem, si illi angulus fuerit vel 90° vel 270° , differentia inter maximam et minimamque distantiam existente = $\frac{N \sin(1 + 2\beta) \cos \omega}{1 - 4\beta^2}$.

Secundo potius A circa punctum Z in antecedentia monu non uniformi regredietur, qui si ut minoris est per motum medium proslaphae- zefi corrigendum reprobatur, motu medio regredietur celeritate angula-

SEU VERTIGINIS CORPORUM COELESTIUM. 375

angulari = $N \cos \omega$, tum vero correlio seu proslaphaezefi maxima erit = $\frac{N(\cos \omega + 2\beta)}{2\beta(1 - 4\beta^2)}$, addenda si angelus FZA sit vel 45° vel 225° , subtrahenda vero si iste angulus sit vel 35° vel 315° , ubi notandum est, hunc angulum FZA = ϕ reperi, si longiudo centri virium F a longitude poli A subtrahatur. Ceterum hic celeritatem motus vertiginis praे celeritate centri virium δ ut multo maiorem spectamus: si enim esset $\epsilon = 2\beta$, conditiones inventae adeo in infinitum abiarent; verum hoc calu integratio nostrarum aequationum singulari modo esset influende, posendo $x = E + F \cos 2\phi + \Delta \phi \sin 2\phi$ et $y = G \sin 2\phi + \Delta \phi \cos 2\phi$

$\cos 2\phi$, reperiaturque $E = \frac{-N \sin \omega}{2\beta}$, $A = B = \frac{-N \sin(1 + 2\beta) \cos \omega}{2\beta}$ et

$F + G = \frac{N \sin(1 - \cos \omega)}{4\beta}$. Verum quia hic x et y continuo crescent, max hypotesin factam transgredieruntur, totusque calculus non amplius locum habet. Quare nisi ϵ uocabiliter discrepet a 4β , formulae uolitrae adhiberi nequeunt.

CAPUT XVII.

PLENIOR EXPLICATIO MOTUS TURBIDIS SUPER REANOHORIZONTALI SEMOTA

FRICITIONE.

DEFINITIO. 14.

850. **A**virius turbidis est recta AF ex cuspidi T per centrum iner. Fig. 159. tiae I quæcumque, qui sicut sit eius axis principialis singularis, ita ut respetu omnium axium ad eum normalium illud momenta inertiae sint inter se aequalia.

C O R O L L . 1.

851. Apertissima ergo turbidis figura est tornata, quæ generatur figura quæcumque circa axem AF revolvitur; dummodo enim cuspidem F definit, qua super planu horizontali procedere possit.

C O R O L L . 2.

852. In turbine autem sequentes quantitates cogitari esse oportet, quae in calculum integrantur: 1^o, eius massa vel pondus, quod sit = M. 2^o, Distantiam cuspidis a centro inertiae, quae sit $\bar{r} F$ = f ; 3^o, Momentum inertiae respectu axis AF quod sit = M_{AF} ; et 4^o, Momentum inertiae respectu omnium axium ad illam normaliam, quod sit = M_{IC} .

C O R O L L . 3.

853. Cum ergo supra in genere momenta inertiae principalia cunus corporis poluerentur M_{AF} , M_{bb} , et M_{IC} , licet bina posteriori jusque corporis poluerentur M_{AF} , ut sit $bb = cc$,

C O R O L L . 4.

854. Dum igitur turbo cuspidis F super plano horizontali incedat, eius axis AF non ultra certum terminum ad horizontem inclinati potest, qui habebitur ducendo ab F ad corpus turbines rectam extremam ita, ut enim angulus AFE date distingua.

S C H O L I O N.

855. Supra tantum ejusmodi turbines consideravimus, in quibus omnia momenta inertiae inter se essent aequalia. Quae conditio nesciuntur, cumque deinceps inveniatur, ut corpus turbine in puncto A ad F, bini reliqui vero excepto puncto F, perpendiculare ad sphacere punctum B et C. Ceterum, huiusmodi turbines non determinantur, tamen sunt linea tangentia punctum B, et normales accipi possunt, a reliquo distante, ita ut habeant tempus determinatur. Ponamus secundum directionem uniuersitatem, $ZA = l$, $ZB = m$, et $ZC = n$, et $\theta = 90^\circ - \beta$ denotante θ inclinationem axis AF ad horizontem. Cum igitur tulips F, eius collingat a centro inertiae I est FI = f , ut geritur in directione verticali $IIA = II$, ut sit angulus AFI = β , resolutio ex secundum directioes FA et FY, quarum haec FY fit in plano verticali ACF ad AF horizontalem, est vis sec. IA = $\Pi \frac{cof}{l}$, et vis tec. FY = $\Pi \sin l$, quarum illa per centrum inertiae transiens nulla præbet momenta. Hoc vero vis FY = $\Pi \frac{cof}{l}$ respectu axis AF quoniam præberet momentum; at respectu axis IB dat momentum = $\Pi \frac{cof}{m}$ VFB in sensum AC, similique modo respectu axis IC momentum = $\Pi \frac{cof}{n}$ VFC in sensum BA. Verum est ang. VFB = ZAB, et $\beta = 2AB = - \alpha / ZAC = - \frac{cof}{l}$, tum vero ang. VFC = ZAC et β / ZAC = α / l , nam, resp. axis IB = $-\Pi \frac{cof}{l}$ in sensum AC, et quia momenta virium respectu axium IA, IB, IC in sensum BC, CA,

MOTUS TURBINUM SUPER PLANO &c. 377
tatur, ejus centrum inertiae. 1^o alium apotum recipere nequit, nisi in directione verticali vel ascendendo vel descendendo, dum etiam dilatatio in plato horizontali est $= f$. 2^o. Si autem initio ei in super quidam motus horizontali fuerit impeditus, eum constanter aequaliter conservabit, siue tota quaestio ad fulgur atque gyrationum reducta. Quare cum gravitas ad eum nihil conferat, siveque perturbatio nes omnes a sola prelatione II origintur, hujus via momenta respectu axi principali turbinis definitur.

P R O B L E M A . 97.

856. Si turbo tenet statim quomodo auctio inclinatum ad horizontem, similius detur pressio II, que sit cuspis horizontali plato invenitur, definire hujus vis momenta respectu axium principali turbinis.

P R O B L E M A . 97.

857. Descriptione sphera circa centrum effectus turbinis I, in qua sit Z punctum verticale, axis probabile auctoritate suorum trahit in punctis A et F, bini reliqui vero excepto puncto F, perpendiculare ad sphacere punctum B et C. Ceterum, huiusmodi turbines non determinantur, tamen sunt linea tangentia punctum B, et normales accipi possunt, a reliquo distante, ita ut habeant tempus determinatur.

P R O B L E M A . 97.

858. Ponamus secundum directiones FA et FY, quarum haec FY fit in

Fig. 110

plano verticali ACF ad AF horizontalem, est vis sec. IA = $\Pi \frac{cof}{l}$, et vis tec. FY = $\Pi \sin l$, quarum illa per centrum inertiae transiens nulla præbet momenta. Hoc vero vis FY = $\Pi \frac{cof}{l}$ respectu axis AF quoniam

præberet momentum; at respectu axis IB dat momentum = $\Pi \frac{cof}{m}$

VFB in sensum AC, similique modo respectu axis IC momentum

= $\Pi \frac{cof}{n}$ VFC in sensum BA. Verum est ang. VFB = ZAB, et $\beta =$

$2AB = - \alpha / ZAC = - \frac{cof}{l}$, tum vero ang. VFC = ZAC et β / ZAC

= α / l , nam, resp. axis IB = $-\Pi \frac{cof}{l}$ in sensum AC

nam, resp. axis IC = $\Pi \frac{cof}{l}$ in sensum BA

et quia momenta virium respectu axium IA, IB, IC in sensum BC, CA,

$$f(\frac{d\theta \cos \theta - d\theta^2 \bar{f}}{dt^2}) = 1 + \frac{f d \cdot d \theta \cos \theta}{M} = 1 + \frac{2g dt^2}{M} = 1 + \frac{2g dt^2}{M}.$$

Cum igitur turbo præter hanc vim a gravitate tantum urgedatur,

CA, AB supra in genere positiunc p, q, r, sit pro nostro
cafi;

$$P = o; Q = \frac{1}{4} \left(\frac{f \sin \theta}{g} \right) n \text{ et } R = - \frac{1}{2} \left(\frac{f \cos \theta}{g} \right) n.$$

$$R = O, B, L, E, M, A. \quad 98.$$

87. Si turbinum suu quoque puncto inclinato giretur circa axem quem
cunque per eis curvatur, invenire variationem mo-
mentaneam tam in axe gyrationis, quam in certate angulari productam.